El cambio ideológico y social, que queda reflejado en las constantes matizaciones realizadas por el franciscano a las diferentes reglas generales que obligaban a la restitución<sup>221</sup> está centrado en el acto voluntario. Como dice L.K. Little, "los hombres de negocios querían que su trabajo fuera considerado bajo la luz más favorable posible y por tanto preferían ser honrados por su generosidad espontánea que ser obligados a enmendarse por un comportamiento inmoral"<sup>222</sup>.

La experiencia vital oliviana, como fraile minorita situado en el centro de la polémica sobre la pobreza evangélica, le obliga a tomar una particular conciencia de la

licito commiscetur aliqua ratio mutui occulta vel expressa ex qua talis prestior huiusmodi mului melioralur, sunt realiter duo contractus: unus, scilicet, commutationis vel societatis, alter vero mutui usurarii. Licet autem in primo non sit vitium usure, non propter hoc sequitur quod non sit in secundo sibi co1mexo: et ideo contractus dicitur usurarius non ratione primi, sed ratione secundi" *Tractatus de emptiionibus...* p. 106.

<sup>217</sup> "non tenetur restituere competens lucrum inde acceptum" *Tractatus de emptiionibus...* p. 107.

<sup>218</sup> El procedimiento era la obligada donación a una institución u hospital dedicado al cuidado de enfermos o pobres, o al sacerdote.

<sup>219</sup> "Is etiam qui ex officio suo tenetur alterum deffendere vel preservare a danmo, si ex notabili negligentia vel incuria aut imperitia officitio suo notabiliter indebita contingat damnificari illum cui sic tenetur, dcbet sibi restituere danmum, puta si hoc contingat propter imperitiam vel negligentiam advocati. vel iudicis. vel principis. vel medici, aut naute vel architectoris vel consinúlium in offitiis suis et sibi debitis" *Tractatus de emptiionibus...* p. 89.

<sup>220</sup> "quia truncatio membrorum non aufert immediate causam lucri propinquam et quasi actualem sed potius causam remotam et magis potentialem quam actualem. et ideo tnmicator potius aufert posse seu potentiam. ad lucrandum. quam auferat actum lucrativum seu actualem causam lucri." *Tractatus de emptiionibus...* p. 90-91.

<sup>221</sup> *Tractatus de emptiionibus...* p. 88-105.

<sup>222</sup> LITTLE. L. 1987, p. 262 .

realidad social desde un original enfoque ético- económico que adquiere una dimensión filosófica global que permite relacionar perfectamente su teoría del *usus pauper* con su análisis sobre las estructuras económicas generadas por el dinero.